
1 
 

СБОРНИК  

муниципальных правовых актов  

Красноярского сельсовета 

Поспелихинского  района  

Алтайского края 

 

Официальное издание 

 

 
 

№ 7 

октябрь, 

2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

с. Красноярское



2 
 

Раздел № 1 

 

Решения 

 Красноярского сельского Совета депутатов  

Поспелихинского района  

Алтайского края 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

КРАСНОЯРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

14.06.2024             №  09 

с. Красноярское 

 

 

О внесении изменений в решение от 

27.12.2023 № 19 «О бюджете 

Красноярского сельсовета 

Поспелихинского района Алтайского 

края на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов» 

 

 

На основании Бюджетного Кодекса Российской Федерации и главы 7 

Устава муниципального образования Красноярский сельсовет 

Поспелихинского района Алтайского края, Красноярский сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в ст.1: 

1. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2024 

год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме 

3 680,5 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, 

получаемых из других бюджетов, в 2 103,3 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 4 104,5 тыс. 

рублей;  

3) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 

2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей; 

4) предельный размер дефицита бюджета в сумме 424,1 тыс. руб., в 

том числе за счет остатка средств на начало финансового года в сумме 424,1 

тыс. руб.; 

2. Внести изменения в статью 4 

Утвердить: 



4 
 

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджета поселения на 2024 год согласно 

приложению 1 к настоящему Решению; 

2) ведомственную структуру расходов бюджета поселения на 2024 год 

согласно приложению 2 к настоящему Решению; 

3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2024 

год согласно приложению 3 к настоящему Решению; 

4) источники финансирования дефицита бюджета за 2024 год по ко-

дам классификации источников финансирования дефицита бюджета со-

гласно приложению 4 к настоящему решению. 

3. Направить указанный нормативный правовой акт главе сельсовета 

для подписания и обнародования в установленном порядке. 

4. Обнародовать данное решение в установленном законом порядке. 

5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету, культуре, просвещению, 

здравоохранению (Савченко М. В.) 

 

 

Глава сельсовета                                                                       В. В. Каленникова 

 

 

Председатель сельского Совета депутатов                          Н. Ю. Сылкина 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Приложение 1 

о внесении изменений к 

решению 27.12.2023 № 19 "О 

бюджете Красноярского 

сельсовета Поспелихинского 

района Алтайского края на 

2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов"  

 

 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджета сельского поселения на 2024 год 

 

Наименование Рз Пр Сумма, тыс. 

рублей 

1 2 3 4 

Общегосударственные вопросы 01  3538,4 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта РФ и 

муниципального образования 

01 02 480,8 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

01 04 1486,4 

Резервные фонды 01 11 1,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 1570,2 

Национальная оборона 02  166,5 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

02 03 166,5 

Национальная экономика 04  201,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 201,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05  175,3 

Жилищное  хозяйство 05 01 163,5 

Благоустройство 05 03 11,8 

Культура, кинематография 08  5,7 

Культура 08 01 2,7 



6 
 

Другие вопросы в области культуры 08 04 3,0 

Пенсионное обеспечение 10  14,4 

Иные пенсии, социальные доплаты к 

пенсии 

10 01 14,4 

Физическая культура и спорт 11  3,2 

Физическая культура 11 01 3,2 

Итого   4104,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
    



7 
 

    

Приложение 2 

о внесении изменений к 

решению 27.12.2023 № 19 "О 

бюджете Красноярского 

сельсовета Поспелихинского 

района Алтайского края на 

2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов" 
 

   
        Расходы бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета 

Красноярского сельсовета Поспелихинского района Алтайского края за  

2024 год.  
 

      

 Наименование   Рз Пр ЦСР ВР Уточненный 

план, тыс. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 

Администрация 

Красноярского 

сельсовета 

Поспелихинского района 

Алтайского края 

303         4104,5 

Общегосударственные 

вопросы 

303 01       3538,4 

функционирование 

высшего должностного 

лица субъекта РФ и 

муниципального 

образования 

303 01 02     480,8 

Мероприятия по 

реализации 

государственной 

национальной политики 

303 01 02 0100000000   480,8 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

303 01 02 0120000000   480,8 



8 
 

Глава муниципального 

образования 

303 01 02 0120010120   480,8 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

303 01 02 0120010120 100 480,8 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

303 01 02 0120010120 120 480,8 

Функционирование 

Правительства 

Российской Федерации, 

высших исполнительных 

органов государственной 

власти субъектов 

Российской Федерации, 

местных администраций 

303 01 04     1486,4 

Мероприятия по 

реализации 

государственной 

национальной политики 

303 01 04 0100000000   1486,4 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

303 01 04 0120000000   1486,4 

Центральный аппарат 

органов местного 

самоуправления 

303 01 04 0120010110   1486,4 



9 
 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

303 01 04 0120010110 100 454,4 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

303 01 04 0120010110 120 454,4 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

303 01 04 0120010110 200 922,8 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

303 01 04 0120010110 240 922,8 

Иные бюджетные 

ассигнования 

303 01 04 0120010110 800 109,2 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 

303 01 04 0120010110 850 109,2 

Резервные фонды 303 01 11     1,0 

Иные расходы органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов 

местного 

самоуправления 

303 01 11 9900000000   1,0 



10 
 

Резервные фонды 303 01 11 9910000000   1,0 

Резервные фонды 

местных администраций 

303 01 11 9910014100   1,0 

Иные бюджетные 

ассигнования 

303 01 11 9910014100 800 1,0 

Резервные средства 303 01 11 9910014100 870 1,0 

Другие 

общегосударственные 

вопросы 

303 01 13     1570,2 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) 

подведомственных 

учреждений 

303 01 13 0200000000   685,9 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказани 

услуг) иных 

подведомственных 

учреждений 

303 01 13 0250000000   685,9 

Учебно-методические 

кабинеты, 

централизованные 

бухгалтерии, группы 

хозяйственного 

обслуживания, учебные 

фильмотеки, 

межшкольные 

учебнопроизводственные 

комбинаты, 

логопедические пункты 

303 01 13 0250010820   685,9 



11 
 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

303 01 13 0250010820 100 685,9 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

303 01 13 0250010820 120 685,9 

Межбюджетные 

трансферты общего 

характера бюджетам 

субъектов РФ и 

муниципальных 

образований 

303 01 13 9800000000   8,4 

Иные межбюджетные 

трансферты общего 

характера 

303 01 13 9850000000   8,4 

Межбюджетные 

трансферты бюджетам 

муниципальных районов 

из бюджетов поселений и 

межбюджетные 

трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов 

муниципальных районов 

на осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного 

значения в соответствии 

303 01 13 9850060510   8,4 



12 
 

с заключенными 

соглашениями 

Межбюджетные 

трансферты 

303 01 13 9850060510 500 8,4 

Иные межбюджетные 

трансферты  

303 01 13 9850060510 540 8,4 

Иные расходы органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов 

местного 

самоуправления 

303 01 13 9900000000   875,9 

Расходы на выполнение 

других обязательств 

государства 

303 01 13 9990000000   875,9 

Прочие выплаты по 

обязательствам 

государства 

303 01 13 9990014710   875,9 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

303 01 13 9990014710 200 873,9 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

303 01 13 9990014710 240 873,9 

Иные бюджетные 

ассигнования 

303 01 13 9990014710 800 2,0 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 

303 01 13 9990014710 850 2,0 



13 
 

Национальная оборона 303 02       166,50 

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 

303 02 03 0100000000   166,50 

Руководство и 

управление в сфере 

установленных функций 

303 02 03 0140000000   166,50 

Субвенция на 

осуществление 

первичного воинского 

учета органами местного 

самоуправления 

поселений, 

муниципальных и 

городских округов 

303 02 03  

0140051180 

  166,50 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

303 02 03  

0140051180 

100 152,20 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

303 02 03  

0140051180 

120 152,20 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

303 02 03  

0140051180 

200 14,30 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

303 02 03  

0140051180 

240 14,30 



14 
 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Национальная экономика 303 04       201,0 

Дорожное хозяйство 

(дорожные фонды) 

303 04 09     201,0 

Иные вопросы в области 

национальной экономики 

303 04 09 9100000000   201,0 

Мероприятия в сфере 

транспорта и дорожного 

хозяйства 

303 04 09 9120000000   201,0 

Содержание, ремонт, 

реконструкция и 

строительство 

автомобильных дорог, 

являющихся 

муниципальной 

собственностью 

303 04 09 9120067270   201,0 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

303 04 09 9120067270 240 201,0 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 

303 05       175,3 

Жилищное хозяйство 303 05 01     175,3 

Иные вопросы в области 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

303 05 01 9200000000   175,3 

Иные расходы в области 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

303 05 01 9290000000   175,3 

Уличное освещение 303 05 01 9290018020   163,5 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

303 05 01 9290018020 200 163,5 



15 
 

(муниципальных) нужд 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

303 05 01 9290018020 240 163,5 

Организация и 

содержание мест 

захоронения 

303 05 03 9290018070   5,9 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

303 05 03 9290018070 200 5,9 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

303 05 03 9290018070 240 5,9 

Сбор и удаление твердых 

отходов 

303 05 03 9290018090   5,9 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

303 05 03 9290018090 200 5,9 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

303 05 03 9290018090 240 5,9 

Культура, 

кинематография 

303 08       5,7 

Культура 303 08 01     2,7 

Межбюджетные 

трансферты общего 

характера бюджетам 

субъектов Российской 

Федерации и 

303 08 01 9000000000   2,7 



16 
 

муниципальных 

образований 

Иные межбюджетные 

трансферты общего 

характера 

303 08 01 9850000000   2,7 

Иные межбюджетные 

трансферты общего 

характера 

303 08 01 9850060510   2,7 

Межбюджетные 

трансферты 

303 08 01 9850060510 500 2,7 

Иные межбюджетные 

трансферты 

303 08 01 9850060510 540 2,7 

Другие вопросы в 

области культуры, 

кинематографии 

303 08 04     3,0 

Иные вопросы в отраслях 

социальной сферы 

303 08 04 9000000000   3,0 

Иные вопросы в сфере 

культуры и средств 

массовой информации 

303 08 04 9020000000   3,0 

Мероприятия в сфере 

культуры и 

кинематографии 

303 08 04 9020016510   3,0 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

303 08 04 9020016510 200 3,0 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

303 08 04 9020016510 240 3,0 

Пенсионное обеспечение 303 10       14,4 

Иные вопросы в сфере 

социальной политики 

303 10 01 9040000000   14,4 

Доплаты к пенсиям 303 10 01 9040016270 300 14,4 



17 
 

Социальное обеспечение 

и иные выплаты 

населению 

303 10 01 9040016270 310 14,4 

Физическая культура и 

спорт 

303 11       3,2 

Физическая культура 303 11 01     3,2 

Межбюджетные 

трансферты общего 

характера бюджетам 

субъектов РФ и 

муниципальных 

образований 

303 11 01 9800000000   3,2 

Иные межбюджетные 

трансферты общего 

характера 

303 11 01 9850000000   3,2 

Межбюджетные 

трансферты бюджетам 

муниципальных районов 

из бюджетов поселений и 

межбюджетные 

трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов 

муниципальных районов 

на осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного 

значения в соответствии 

с заключенными 

соглашениями 

303 11 01 9850060510   3,2 

Межбюджетные 

трансферты 

303 11 01 9850060510 500 3,2 

Иные межбюджетные 

трансферты 

303 11 01 9850060510 540 3,2 

Итого           4104,5 

                                                                                     

 

 

  

    



18 
 

 

 

 

 

 

   

Приложение 3 

о внесении изменений к 

решению 27.12.2023 № 19 "О 

бюджете Красноярского 

сельсовета Поспелихинского 

района Алтайского края на 2024 

год и на плановый период 2025 и 

2026 годов"  

 

 

 

Расходы бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета 

Красноярского сельсовета Поспелихинского района Алтайского края за  

2024 год. 

 

 
      

Наименование Рз Пр ЦСР ВР 

Уточненный 

план, тыс. руб. 

1 3 4 5 6 7 

Администрация 

Красноярского 

сельсовета 

Поспелихинского района 

Алтайского края         4104,5 

Общегосударственные 

вопросы 01       3538,4 

функционирование 

высшего должностного 

лица субъекта РФ и 

муниципального 

образования 01 02     480,8 



19 
 

Мероприятия по 

реализации 

государственной 

национальной политики 01 02 0100000000   480,8 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 01 02 0120000000   480,8 

Глава муниципального 

образования 01 02 0120010120   480,8 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 01 02 0120010120 100 480,8 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 01 02 0120010120 120 480,8 

Функционирование 

Правительства 

Российской Федерации, 

высших исполнительных 

органов государственной 

власти субъектов 

Российской Федерации, 

местных администраций 01 04     1486,4 

Мероприятия по 

реализации 

государственной 01 04 0100000000   1486,4 



20 
 

национальной политики 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 01 04 0120000000   1486,4 

Центральный аппарат 

органов местного 

самоуправления 01 04 0120010110   1486,4 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 01 04 0120010110 100 454,4 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 01 04 0120010110 120 454,4 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 0120010110 200 922,8 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 0120010110 240 922,8 

Иные бюджетные 

ассигнования 01 04 0120010110 800 109,2 



21 
 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 01 04 0120010110 850 109,2 

Резервные фонды 01 11     1,0 

Иные расходы органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов 

местного 

самоуправления 01 11 9900000000   1,0 

Резервные фонды 01 11 9910000000   1,0 

Резервные фонды 

местных администраций 01 11 9910014100   1,0 

Иные бюджетные 

ассигнования 01 11 9910014100 800 1,0 

Резервные средства 01 11 9910014100 870 1,0 

Другие 

общегосударственные 

вопросы 01 13     1570,2 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) 

подведомственных 

учреждений 01 13 0200000000   685,9 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказани 

услуг) иных 

подведомственных 

учреждений 01 13 0250000000   685,9 

Учебно-методические 

кабинеты, 

централизованные 

бухгалтерии, группы 

хозяйственного 

обслуживания, учебные 

фильмотеки, 

межшкольные 

учебнопроизводственные 01 13 0250010820   685,9 



22 
 

комбинаты, 

логопедические пункты 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 01 13 0250010820 100 685,9 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 01 13 0250010820 120 685,9 

Межбюджетные 

трансферты общего 

характера бюджетам 

субъектов РФ и 

муниципальных 

образований 01 13 9800000000   8,4 

Иные межбюджетные 

трансферты общего 

характера 01 13 9850000000   8,4 



23 
 

Межбюджетные 

трансферты бюджетам 

муниципальных районов 

из бюджетов поселений 

и межбюджетные 

трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов 

муниципальных районов 

на осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного 

значения в соответствии 

с заключенными 

соглашениями 01 13 9850060510   8,4 

Межбюджетные 

трансферты 01 13 9850060510 500 8,4 

Иные межбюджетные 

трансферты  01 13 9850060510 540 8,4 

Иные расходы органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов 

местного 

самоуправления 01 13 9900000000   875,9 

Расходы на выполнение 

других обязательств 

государства 01 13 9990000000   875,9 

Прочие выплаты по 

обязательствам 

государства 01 13 9990014710   875,9 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 9990014710 200 873,9 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 01 13 9990014710 240 873,9 



24 
 

(муниципальных) нужд 

Иные бюджетные 

ассигнования 01 13 9990014710 800 2,0 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 01 13 9990014710 850 2,0 

Национальная оборона 02       166,50 

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 02 03 0100000000   166,50 

Руководство и 

управление в сфере 

установленных функций 02 03 0140000000   166,50 

Субвенция на 

осуществление 

первичного воинского 

учета органами местного 

самоуправления 

поселений, 

муниципальных и 

городских округов 02 03 

 

0140051180   166,50 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 02 03 

 

0140051180 100 152,20 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 02 03 

 

0140051180 120 152,20 



25 
 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 02 03 

 

0140051180 200 14,30 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 02 03 

 

0140051180 240 14,30 

Национальная экономика 04       201,0 

Дорожное хозяйство 

(дорожные фонды) 04 09     201,0 

Иные вопросы в области 

национальной экономики 04 09 9100000000   201,0 

Мероприятия в сфере 

транспорта и дорожного 

хозяйства 04 09 9120000000   201,0 

Содержание, ремонт, 

реконструкция и 

строительство 

автомобильных дорог, 

являющихся 

муниципальной 

собственностью 04 09 9120067270   201,0 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 9120067270 240 201,0 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 05       175,3 

Жилищное хозяйство 05 01     175,3 

Иные вопросы в области 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 05 01 9200000000   175,3 

Иные расходы в области 

жилищно- 05 01 9290000000   175,3 



26 
 

коммунального 

хозяйства 

Уличное освещение 05 01 9290018020   163,5 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 05 01 9290018020 200 163,5 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 05 01 9290018020 240 163,5 

Организация и 

содержание мест 

захоронения 05 03 9290018070   5,9 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 9290018070 200 5,9 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 9290018070 240 5,9 

Сбор и удаление твердых 

отходов 05 03 9290018090   5,9 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 9290018090 200 5,9 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 9290018090 240 5,9 

Культура, 

кинематография 08       5,7 

Культура 08 01     2,7 



27 
 

Межбюджетные 

трансферты общего 

характера бюджетам 

субъектов Российской 

Федерации и 

муниципальных 

образований 08 01 9000000000   2,7 

Иные межбюджетные 

трансферты общего 

характера 08 01 9850000000   2,7 

Иные межбюджетные 

трансферты общего 

характера 08 01 9850060510   2,7 

Межбюджетные 

трансферты 08 01 9850060510 500 2,7 

Иные межбюджетные 

трансферты 08 01 9850060510 540 2,7 

Другие вопросы в 

области культуры, 

кинематографии 08 04     3,0 

Иные вопросы в 

отраслях социальной 

сферы 08 04 9000000000   3,0 

Иные вопросы в сфере 

культуры и средств 

массовой информации 08 04 9020000000   3,0 

Мероприятия в сфере 

культуры и 

кинематографии 08 04 9020016510   3,0 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 08 04 9020016510 200 3,0 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 08 04 9020016510 240 3,0 



28 
 

Пенсионное обеспечение 10       14,4 

Иные вопросы в сфере 

социальной политики 10 01 9040000000   14,4 

Доплаты к пенсиям 
10 01 9040016270 300 14,4 

Социальное обеспечение 

и иные выплаты 

населению 10 01 9040016270 310 14,4 

Физическая культура и 

спорт 11       3,2 

Физическая культура 11 01     3,2 

Межбюджетные 

трансферты общего 

характера бюджетам 

субъектов РФ и 

муниципальных 

образований 11 01 9800000000   3,2 

Иные межбюджетные 

трансферты общего 

характера 11 01 9850000000   3,2 

Межбюджетные 

трансферты бюджетам 

муниципальных районов 

из бюджетов поселений 

и межбюджетные 

трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов 

муниципальных районов 

на осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного 

значения в соответствии 

с заключенными 

соглашениями 11 01 9850060510   3,2 

Межбюджетные 

трансферты 11 01 9850060510 500 3,2 

Иные межбюджетные 

трансферты 11 01 9850060510 540 3,2 



29 
 

Итого         4104,5 

 

 

  ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

внесение изменения в решение 

27.12.2023 № 19 "О бюджете 

Красноярского сельсовета Поспе-

лихинского района Алтайского 

края на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов" 

 

Источники финансирования дефицита 

местного бюджета по кодам классификации  

источников финансирования дефицита бюджета 

на 2024 год. 

                                     

Код 

админ

истрат

ора 

Код источника 

финансирования по 

бюджетной 

классификации 

Наименование 

 показателя 

Кассовое 

 исполнение 

(тыс. руб.) 

303 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств 

на счетах по учету средств 

бюджета 

424,0 

303 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджета  

-3680,5 

303 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих 

остатков денежных средств 

бюджета 

+4104,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

27.09.2024           № 10 

с. Красноярское 

 

 

О внесении изменений в 

решение от 30.09.2019 № 23  

 

 

В соответствии с частью 1 статьи 403 Налогового кодекса Российской 

Федерации, на основании статьи 23 Устава муниципального образования 

сельское поселение  Красноярский сельсовет Поспелихинского района 

Алтайского края, Красноярский  сельский Совет депутатов  РЕШИЛ:  

1. Внести в решение от 30.09.2019 № 23 «О ставках налога на 

имущество физических лиц на территории Красноярского сельсовета 

Поспелихинского района Алтайского края» следующие изменения: 

В пункте 3 подпункта 2 решения слова, «а также в отношении объектов 

налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 

млн. рублей»  исключить; 

Пункт 3 дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1 2,5 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая 

стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей». 

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025 г. 

3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных 

правовых актов Красноярского сельсовета Поспелихинского  района 

Алтайского края и на официальном сайте Администрации Красноярского 

сельсовета. 

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Красноярского сельского Совета депутатов по охране 

общественного порядка, законности и природопользованию (Вольных С.В.). 

 

 

Председатель сельского 

Совета депутатов                                                                     Н. Ю. Сылкина 

 



31 
 

 

Глава сельсовета                                                                      В. В. Каленникова 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

27.09.2024              № 11 

с. Красноярское 

 

 

О внесении изменений в решение 

от 15.10.2019 № 26 

 

 

В связи с изменениями, внесенными в Налоговый кодекс Российской 

Федерации, Федеральными законами от 31 июля 2023 г. № 389-ФЗ,  на 

основании статьи 23 Устава муниципального образования сельское 

поселение Красноярский сельсовет Поспелихинского района Алтайского 

края, Красноярский  сельский Совет депутатов  РЕШИЛ:  

1. Внести в решение от 15.10.2019 № 26 «О земельном налоге на 

территории  Красноярского сельсовета Поспелихинского района Алтайского 

края» следующие изменения: 

Пункт 3 подпункт 1 абзац 2 и абзац 3  решения читать в новой редакции: 

- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части 

земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не 

относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 

(предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных 

в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) 

для индивидуального жилищного строительства, используемых в 

предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая 

стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; 

- не используемых в предпринимательской деятельности, 

приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного 

хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков 

общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 

года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для 



32 
 

собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце 

земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 

300 миллионов рублей. 

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025 г. 

3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных 

правовых актов Красноярского сельсовета Поспелихинского  района 

Алтайского края и на официальном сайте Администрации Красноярского 

сельсовета. 

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Красноярского сельского Совета депутатов по охране 

общественного порядка, законности и природопользованию (Вольных С.В.). 

 

 

Председатель сельского 

Совета депутатов                                                                       Н. Ю. Сылкина 

 

 

Глава сельсовета                                                                        В. В. Каленникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

 

 

 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

27.09.2024           №  12 

с. Красноярское 

 

 

О внесении изменений в решение от 

27.12.2023 № 19 «О бюджете 

Красноярского сельсовета 

Поспелихинского района Алтайского 

края на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов» 

 

 

На основании Бюджетного Кодекса Российской Федерации и главы 7 

Устава муниципального образования Красноярский сельсовет 

Поспелихинского района Алтайского края, Красноярский сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в ст.1: 

1. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2024 

год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме 

4 165,5 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, 

получаемых из других бюджетов, в 2 588,3 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 4 589,5 тыс. 

рублей;  

3) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 

2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей; 

4) предельный размер дефицита бюджета в сумме 424,1 тыс. руб., в 

том числе за счет остатка средств на начало финансового года в сумме 424,1 

тыс. руб.; 

2. Внести изменения в статью 4 

Утвердить: 



34 
 

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджета поселения на 2024 год согласно 

приложению 1 к настоящему Решению; 

2) ведомственную структуру расходов бюджета поселения на 2024 год 

согласно приложению 2 к настоящему Решению; 

3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2024 

год согласно приложению 3 к настоящему Решению; 

4) источники финансирования дефицита бюджета за 2024 год по ко-

дам классификации источников финансирования дефицита бюджета со-

гласно приложению 4 к настоящему решению. 

3. Направить указанный нормативный правовой акт главе сельсовета 

для подписания и обнародования в установленном порядке. 

4. Обнародовать данное решение в установленном законом порядке. 

5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету, культуре, просвещению, 

здравоохранению (Савченко М. В.) 

 

 

Председатель сельского 

Совета депутатов                                                                    Н. Ю. Сылкина 

 

 

Глава сельсовета                                                                       В. В. Каленникова 

 

 

 
      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 
 

 

 

Приложение 1 

о внесении изменений к решению 

27.12.2023 № 19 "О бюджете 

Красноярского сельсовета 

Поспелихинского района 

Алтайского края на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 

годов"  

 

 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджета сельского поселения на 2024 год 

 

Наименование Рз Пр Сумма, тыс. 

рублей 

1 2 3 4 

Общегосударственные вопросы 01  4008,2 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта РФ и муниципального 

образования 

01 02 604,8 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

01 04 1554,8 

Резервные фонды 01 11 1,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 1847,6 

Национальная оборона 02  166,5 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 166,5 

Национальная экономика 04  201,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 201,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05  175,3 



36 
 

Жилищное  хозяйство 05 01 163,5 

Благоустройство 05 03 11,8 

ОБРАЗОВАНИЕ 07  15,2 

Молодежная политика 07 07 15,2 

Культура, кинематография 08  5,7 

Культура 08 01 2,7 

Другие вопросы в области культуры 08 04 3,0 

Пенсионное обеспечение 10  14,4 

Иные пенсии, социальные доплаты к пенсии 10 01 14,4 

Физическая культура и спорт 11  3,2 

Физическая культура 11 01 3,2 

Итого   4589,5 

 

 

 



37 
 

       

Приложение 2 

о внесении изменений к решению 

27.12.2023 № 19 "О бюджете 

Красноярского сельсовета 

Поспелихинского района Алтайского 

края на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов" 

 

 

Расходы бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета Красноярского 

сельсовета Поспелихинского района Алтайского края за 2024 год 

 

 

Наименование   Рз Пр ЦСР ВР 

Уточненный 

план, тыс. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 

Администрация 

Красноярского сельсовета 

Поспелихинского района 

Алтайского края 303         4589,5 

Общегосударственные 

вопросы 303 01       4008,2 

функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

РФ и муниципального 

образования 303 01 02     604,8 

Мероприятия по реализации 

государственной 

национальной политики 303 01 02 0100000000   604,8 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов 

местного самоуправления 303 01 02 0120000000   604,8 

Глава муниципального 

образования 303 01 02 0120010120   604,8 



38 
 
Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами 303 01 02 0120010120 100 604,8 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 303 01 02 0120010120 120 604,8 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 303 01 04     1554,8 

Мероприятия по реализации 

государственной 

национальной политики 303 01 04 0100000000   1554,8 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов 

местного самоуправления 303 01 04 0120000000   1554,8 

Центральный аппарат 

органов местного 

самоуправления 303 01 04 0120010110   1554,8 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами 303 01 04 0120010110 100 606,9 



39 
 
Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 303 01 04 0120010110 120 606,9 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 303 01 04 0120010110 200 838,7 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 303 01 04 0120010110 240 838,7 

Иные бюджетные 

ассигнования 303 01 04 0120010110 800 109,2 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 303 01 04 0120010110 850 109,2 

Резервные фонды 303 01 11     1,0 

Иные расходы органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов 

местного самоуправления 303 01 11 9900000000   1,0 

Резервные фонды 303 01 11 9910000000   1,0 

Резервные фонды местных 

администраций 303 01 11 9910014100   1,0 

Иные бюджетные 

ассигнования 303 01 11 9910014100 800 1,0 

Резервные средства 303 01 11 9910014100 870 1,0 

Другие 

общегосударственные 

вопросы 303 01 13     1847,6 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) подведомственных 

учреждений 303 01 13 0200000000   972,4 



40 
 
Расходы на обеспечение 

деятельности (оказани 

услуг) иных 

подведомственных 

учреждений 303 01 13 0250000000   972,4 

Учебно-методические 

кабинеты, централизованные 

бухгалтерии, группы 

хозяйственного 

обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные 

учебнопроизводственные 

комбинаты, логопедические 

пункты 303 01 13 0250010820   972,4 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами 303 01 13 0250010820 100 972,4 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 303 01 13 0250010820 120 972,4 

Межбюджетные трансферты 

общего характера бюджетам 

субъектов РФ и 

муниципальных образований 303 01 13 9800000000   8,4 

Иные межбюджетные 

трансферты общего 

характера 303 01 13 9850000000   8,4 



41 
 
Межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных 

районов из бюджетов 

поселений и межбюджетные 

трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов 

муниципальных районов на 

осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного значения 

в соответствии с 

заключенными 

соглашениями 303 01 13 9850060510   8,4 

Межбюджетные трансферты 303 01 13 9850060510 500 8,4 

Иные межбюджетные 

трансферты  303 01 13 9850060510 540 8,4 

Иные расходы органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов 

местного самоуправления 303 01 13 9900000000   866,8 

Расходы на выполнение 

других обязательств 

государства 303 01 13 9990000000   866,8 

Прочие выплаты по 

обязательствам государства 303 01 13 9990014710   866,8 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 303 01 13 9990014710 200 864,8 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 303 01 13 9990014710 240 864,8 

Иные бюджетные 

ассигнования 303 01 13 9990014710 800 2,0 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 303 01 13 9990014710 850 2,0 



42 
 
Национальная оборона 303 02       166,50 

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 303 02 03 0100000000   166,50 

Руководство и управление в 

сфере установленных 

функций 303 02 03 0140000000   166,50 

Субвенция на 

осуществление первичного 

воинского учета органами 

местного самоуправления 

поселений, муниципальных 

и городских округов 303 02 03  0140051180   166,50 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами 303 02 03  0140051180 100 152,20 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 303 02 03  0140051180 120 152,20 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 303 02 03  0140051180 200 14,30 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 303 02 03  0140051180 240 14,30 

Национальная экономика 303 04       201,0 

Дорожное хозяйство 

(дорожные фонды) 303 04 09     201,0 

Иные вопросы в области 

национальной экономики 303 04 09 9100000000   201,0 



43 
 
Мероприятия в сфере 

транспорта и дорожного 

хозяйства 303 04 09 9120000000   201,0 

Содержание, ремонт, 

реконструкция и 

строительство 

автомобильных дорог, 

являющихся муниципальной 

собственностью 303 04 09 9120067270   201,0 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 303 04 09 9120067270 240 201,0 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 303 05       175,3 

Жилищное хозяйство 303 05 01     175,3 

Иные вопросы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 303 05 01 9200000000   175,3 

Иные расходы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 303 05 01 9290000000   175,3 

Уличное освещение 303 05 01 9290018020   163,5 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 303 05 01 9290018020 200 163,5 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 303 05 01 9290018020 240 163,5 

Организация и содержание 

мест захоронения 303 05 03 9290018070   5,9 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 303 05 03 9290018070 200 5,9 



44 
 
Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 303 05 03 9290018070 240 5,9 

Сбор и удаление твердых 

отходов 303 05 03 9290018090   5,9 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 303 05 03 9290018090 200 5,9 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 303 05 03 9290018090 240 5,9 

ОБРАЗОВАНИЕ 303 07       15,2 

Молодежная политика 303 07 07     15,2 

Проведение мероприятий 

для детей и молодежи 303 07 07 9010016420   15,2 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

специальным топливом и 

горюче-смазочными 

материалами, 

продовольственного и 

вещевого обеспечения 

органов в сфере 

национальной безопасности, 

правоохранительной 

деятельности и обороны 303 07 07 9010016420 100 15,2 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 303 07 07 9010016420 120 15,2 

Культура, кинематография 303 08       5,7 

Культура 303 08 01     2,7 

Межбюджетные трансферты 

общего характера бюджетам 

субъектов Российской 

Федерации и 
303 08 01 9000000000   2,7 



45 
 
муниципальных образований 

Иные межбюджетные 

трансферты общего 

характера 303 08 01 9850000000   2,7 

Иные межбюджетные 

трансферты общего 

характера 303 08 01 9850060510   2,7 

Межбюджетные трансферты 303 08 01 9850060510 500 2,7 

Иные межбюджетные 

трансферты 303 08 01 9850060510 540 2,7 

Другие вопросы в области 

культуры, кинематографии 303 08 04     3,0 

Иные вопросы в отраслях 

социальной сферы 303 08 04 9000000000   3,0 

Иные вопросы в сфере 

культуры и средств 

массовой информации 303 08 04 9020000000   3,0 

Мероприятия в сфере 

культуры и кинематографии 303 08 04 9020016510   3,0 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 303 08 04 9020016510 200 3,0 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 303 08 04 9020016510 240 3,0 

Пенсионное обеспечение 303 10       14,4 

Иные вопросы в сфере 

социальной политики 303 10 01 9040000000   14,4 

Доплаты к пенсиям 303 10 01 9040016270 300 14,4 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 303 10 01 9040016270 310 14,4 



46 
 

      

                                                                                     

 

 

  

    

 

 

 

Физическая культура и 

спорт 303 11       3,2 

Физическая культура 303 11 01     3,2 

Межбюджетные трансферты 

общего характера бюджетам 

субъектов РФ и 

муниципальных образований 303 11 01 9800000000   3,2 

Иные межбюджетные 

трансферты общего 

характера 303 11 01 9850000000   3,2 

Межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных 

районов из бюджетов 

поселений и межбюджетные 

трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов 

муниципальных районов на 

осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного значения 

в соответствии с 

заключенными 

соглашениями 303 11 01 9850060510   3,2 

Межбюджетные трансферты 303 11 01 9850060510 500 3,2 

Иные межбюджетные 

трансферты 303 11 01 9850060510 540 3,2 

Итого           4589,5 



47 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Приложение 3 

о внесении изменений к решению 

27.12.2023 № 19 "О бюджете 

Красноярского сельсовета 

Поспелихинского района Алтайского 

края на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов"  

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



49 
 

Наименование Рз Пр ЦСР ВР 

Уточненный 

план, тыс. руб. 

1 3 4 5 6 7 

Администрация 

Красноярского сельсовета 

Поспелихинского района 

Алтайского края         4589,5 

Общегосударственные 

вопросы 01       4008,2 

функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

РФ и муниципального 

образования 01 02     604,8 

Мероприятия по реализации 

государственной 

национальной политики 01 02 0100000000   604,8 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов 

местного самоуправления 01 02 0120000000   604,8 

Глава муниципального 

образования 01 02 0120010120   604,8 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами 01 02 0120010120 100 604,8 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 02 0120010120 120 604,8 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 01 04     1554,8 



50 
 
Мероприятия по реализации 

государственной 

национальной политики 01 04 0100000000   1554,8 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов 

местного самоуправления 01 04 0120000000   1554,8 

Центральный аппарат 

органов местного 

самоуправления 01 04 0120010110   1554,8 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами 01 04 0120010110 100 606,9 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 04 0120010110 120 606,9 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 0120010110 200 838,7 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 0120010110 240 838,7 

Иные бюджетные 

ассигнования 01 04 0120010110 800 109,2 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 01 04 0120010110 850 109,2 

Резервные фонды 01 11     1,0 

Иные расходы органов 

государственной власти 

субъектов Российской 
01 11 9900000000   1,0 



51 
 
Федерации и органов 

местного самоуправления 

Резервные фонды 01 11 9910000000   1,0 

Резервные фонды местных 

администраций 01 11 9910014100   1,0 

Иные бюджетные 

ассигнования 01 11 9910014100 800 1,0 

Резервные средства 01 11 9910014100 870 1,0 

Другие 

общегосударственные 

вопросы 01 13     1847,6 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) подведомственных 

учреждений 01 13 0200000000   972,4 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказани 

услуг) иных 

подведомственных 

учреждений 01 13 0250000000   972,4 

Учебно-методические 

кабинеты, централизованные 

бухгалтерии, группы 

хозяйственного 

обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные 

учебнопроизводственные 

комбинаты, логопедические 

пункты 01 13 0250010820   972,4 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 
01 13 0250010820 100 972,4 



52 
 
внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 13 0250010820 120 972,4 

Межбюджетные трансферты 

общего характера бюджетам 

субъектов РФ и 

муниципальных образований 01 13 9800000000   8,4 

Иные межбюджетные 

трансферты общего 

характера 01 13 9850000000   8,4 

Межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных 

районов из бюджетов 

поселений и межбюджетные 

трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов 

муниципальных районов на 

осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного значения 

в соответствии с 

заключенными 

соглашениями 01 13 9850060510   8,4 

Межбюджетные трансферты 01 13 9850060510 500 8,4 

Иные межбюджетные 

трансферты  01 13 9850060510 540 8,4 

Иные расходы органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов 

местного самоуправления 01 13 9900000000   866,8 



53 
 
Расходы на выполнение 

других обязательств 

государства 01 13 9990000000   866,8 

Прочие выплаты по 

обязательствам государства 01 13 9990014710   866,8 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 9990014710 200 864,8 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 9990014710 240 864,8 

Иные бюджетные 

ассигнования 01 13 9990014710 800 2,0 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 01 13 9990014710 850 2,0 

Национальная оборона 02       166,50 

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 02 03 0100000000   166,50 

Руководство и управление в 

сфере установленных 

функций 02 03 0140000000   166,50 

Субвенция на 

осуществление первичного 

воинского учета органами 

местного самоуправления 

поселений, муниципальных 

и городских округов 02 03  0140051180   166,50 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 
02 03  0140051180 100 152,20 



54 
 
внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 02 03  0140051180 120 152,20 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 02 03  0140051180 200 14,30 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 02 03  0140051180 240 14,30 

Национальная экономика 04       201,0 

Дорожное хозяйство 

(дорожные фонды) 04 09     201,0 

Иные вопросы в области 

национальной экономики 04 09 9100000000   201,0 

Мероприятия в сфере 

транспорта и дорожного 

хозяйства 04 09 9120000000   201,0 

Содержание, ремонт, 

реконструкция и 

строительство 

автомобильных дорог, 

являющихся муниципальной 

собственностью 04 09 9120067270   201,0 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 9120067270 240 201,0 



55 
 
Жилищно-коммунальное 

хозяйство 05       175,3 

Жилищное хозяйство 05 01     175,3 

Иные вопросы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 05 01 9200000000   175,3 

Иные расходы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 05 01 9290000000   175,3 

Уличное освещение 05 01 9290018020   163,5 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 05 01 9290018020 200 163,5 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 05 01 9290018020 240 163,5 

Организация и содержание 

мест захоронения 05 03 9290018070   5,9 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 9290018070 200 5,9 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 9290018070 240 5,9 

Сбор и удаление твердых 

отходов 05 03 9290018090   5,9 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 9290018090 200 5,9 



56 
 
Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 9290018090 240 5,9 

ОБРАЗОВАНИЕ 07       15,2 

Молодежная политика 07 07     15,2 

Проведение мероприятий 

для детей и молодежи 07 07 9010016420   15,2 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

специальным топливом и 

горюче-смазочными 

материалами, 

продовольственного и 

вещевого обеспечения 

органов в сфере 

национальной безопасности, 

правоохранительной 

деятельности и обороны 07 07 9010016420 100 15,2 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 07 07 9010016420 120 15,2 

Культура, кинематография 08       5,7 

Культура 08 01     2,7 

Межбюджетные трансферты 

общего характера бюджетам 

субъектов Российской 

Федерации и 

муниципальных образований 08 01 9000000000   2,7 

Иные межбюджетные 

трансферты общего 

характера 08 01 9850000000   2,7 

Иные межбюджетные 

трансферты общего 

характера 08 01 9850060510   2,7 

Межбюджетные трансферты 08 01 9850060510 500 2,7 

Иные межбюджетные 
08 01 9850060510 540 2,7 



57 
 
трансферты 

Другие вопросы в области 

культуры, кинематографии 08 04     3,0 

Иные вопросы в отраслях 

социальной сферы 08 04 9000000000   3,0 

Иные вопросы в сфере 

культуры и средств 

массовой информации 08 04 9020000000   3,0 

Мероприятия в сфере 

культуры и кинематографии 08 04 9020016510   3,0 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 08 04 9020016510 200 3,0 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 08 04 9020016510 240 3,0 

Пенсионное обеспечение 10       14,4 

Иные вопросы в сфере 

социальной политики 10 01 9040000000   14,4 

Доплаты к пенсиям 10 01 9040016270 300 14,4 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 10 01 9040016270 310 14,4 

Физическая культура и 

спорт 11       3,2 

Физическая культура 11 01     3,2 

Межбюджетные трансферты 

общего характера бюджетам 

субъектов РФ и 

муниципальных образований 11 01 9800000000   3,2 

Иные межбюджетные 

трансферты общего 

характера 11 01 9850000000   3,2 



58 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных 

районов из бюджетов 

поселений и межбюджетные 

трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов 

муниципальных районов на 

осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного значения 

в соответствии с 

заключенными 

соглашениями 11 01 9850060510   3,2 

Межбюджетные трансферты 11 01 9850060510 500 3,2 

Иные межбюджетные 

трансферты 11 01 9850060510 540 3,2 

Итого         4589,5 



59 
 

  ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

внесение изменения в решение 

27.12.2023 № 19 "О бюджете 

Красноярского сельсовета Поспе-

лихинского района Алтайского края на 

2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов" 

 

Источники финансирования дефицита 

местного бюджета по кодам классификации  

источников финансирования дефицита бюджета 

на 2024 год. 

                                     

Код 

админи

стратор

а 

Код источника 

финансирования по 

бюджетной классификации 

Наименование 

 показателя 

Кассовое 

 исполнение 

(тыс. руб.) 

303 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств бюджета 

424,0 

303 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджета  

-4165,5 

303 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджета 

+4589,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 
 

Раздел № 2 

 

Постановления  

Администрации Красноярского 

 сельсовета Поспелихинского района  

Алтайского края 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

02.10.2024                                                                                                         № 33 

с. Красноярское 

 
 

Об утверждении Программы 

профилактики  рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2025 год в рамках 

муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории 

муниципального образования 

Красноярский сельсовет 

Поспелихинского района Алтайского 

края 
 

 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 

года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», со статьей 16 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьями 3, 23, 30 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248 –ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом Красноярского сельского 

Совета, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

муниципального  образования Красноярского сельсовета Поспелихинского 

района Алтайского края. 

2.Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде 

и на официальном сайте Администрации Красноярского сельсовета. 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

Глава сельсовета        В. В. Каленникова 



62 
 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением 

Администрации 

Красноярского сельсовета 

от 02.10.2024 № 33 

 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2025 год в рамках муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории муниципального образования 

Красноярского сельсовета Поспелихинского района Алтайского края. 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

муниципального  образования Красноярский сельсовет Поспелихинского 

района Алтайского края (далее – Программа) разработана в целях 

стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 

организациями и гражданами, устранения условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания 

условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения.  

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению 

муниципальным  образованием Красноярский сельсовет Поспелихинского 

района Алтайского края (далее по тексту – Администрация).  

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

контроля, описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых 

направлена Программа  

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере 

благоустройства.  

1.2. Предметом муниципального контроля на территории 

муниципального образования является: 

- соблюдение организациями и физическими лицами обязательных 

требований, установленных правилами благоустройства, соблюдения 

чистоты и порядка на территории муниципального образования, 

утвержденных решением представительного органа муниципального 

образования (далее – Правила), требований к обеспечению доступности для 

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 

и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории 

муниципального образования в соответствии с Правилами;  

- исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных 

мероприятий.  



63 
 

Администрацией за 9 месяцев 2024 года проведено 0 проверок 

соблюдения действующего законодательства Российской Федерации в 

указанной сфере.  

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям Администрацией в 2024 году 

осуществляются следующие мероприятия:  

а) информирование;  

б) консультирование.  

Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, 

направленных на достижение целей и решение основных задач Программы.  

Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков 

(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны 

в приложении к Программе.  

За 9 месяцев 2024 года Администрацией выдано 0 предостережений о 

недопустимости нарушения обязательных требований.  

2. Цели и задачи реализации Программы 

2.1. Целями профилактической работы являются:  

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения;  

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами 

обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, 

способствующих возможному нарушению обязательных требований;  

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;  

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом 

ценностям.  

2.2. Задачами профилактической работы являются:  

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований;  

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, 

направленных на устранение нарушений обязательных требований;  

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и 

граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.  

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на 

нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не 



64 
 

установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в 

программе не предусмотрены.  

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения 

обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, 

следовательно, в программе способы самообследования в 

автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ).  

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения  

№ 

п/п  

Наименование  

мероприятия  

Срок реализации 

мероприятия  

Ответственное 

должностное лицо  

1  

Информирование  

Информирование осуществляется 

Администрацией по вопросам соблюдения 
обязательных требований посредством 

размещения соответствующих сведений на 

официальном сайте администрации или в 

печатном издании муниципального 
образования  

Постоянно  

Специалист 

Администрации, к 
должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 
муниципального контроля  

2  

Консультирование.  

Консультирование осуществляется в устной 

или письменной форме по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на 
личном приеме, в ходе проведения 

профилактического мероприятия, 

контрольного (надзорного) мероприятия  

Постоянно по 

обращениям 

контролируемых лиц 

и их представителей  

Специалист 
Администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 
муниципального контроля  

4. Показатели результативности и эффективности Программы  

№  

п/п  

Наименование показателя  Величина  

1  

Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа 

в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 
31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»  

100%  

2  

Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения 

правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, 

его опубликование  

Исполнено / 
Не исполнено  

3.  

Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с 
подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае 

отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных 
требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо 

создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)  

20% и более  

4.  
Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, 

обратившихся за консультированием  
100%  

 

 

 



65 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

02.10.2024                                                                                                       № 34 

с. Красноярское 

 

  

Об утверждении Программы 

профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в сфере муниципального 

жилищного контроля на территории 

Красноярского сельсовета 

Поспелихинского района Алтайского 

края на 2025 год 

 

 

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. 

N 990"Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям", руководствуясь Уставом 

Красноярского сельского Совета, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального 

жилищного контроля на территории Красноярского сельсовета 

Поспелихинского района Алтайского края на 2025 год. 

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

        

Глава сельсовета                                                                       В. В. Каленникова 

 

 



66 
 

 



67 
 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

Администрации 

Красноярского сельсовета  

от  02.10.2024  № 34 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на 

территории Красноярского сельсовета Поспелихинского района Алтайского 

края на 2025 год 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   

контроля, описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых 

направлена Программа 

1. Общие положения  

 Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, 

направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и 

(или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального 

жилищного контроля на территории муниципального образования 

Красноярского сельсовет Поспелихинского района Алтайского края.  

2. Аналитическая часть Программы  

2.1. Вид осуществляемого муниципального контроля. 

 Муниципальный жилищный контроль на территории муниципального 

образования Красноярский сельсовет Поспелихинский район Алтайского 

края осуществляется Администрацией Красноярского сельсовета 

Поспелихинского района  Алтайского края (далее – контрольный орган). 

2.2.  Обзор по виду муниципального контроля. 

 Муниципальный жилищный контроль - это деятельность органа 

местного самоуправления, уполномоченного на организацию и проведение 

на территории муниципального образования Красноярский сельсовет 

Поспелихинского района Алтайского края проверок соблюдения 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами 

обязательных требований, установленных в отношении муниципального 

жилищного фонда федеральными законами и законами субъектов 



68 
 

Российской Федерации в области жилищных отношений, а также 

муниципальными правовыми актами. 

2.3. Муниципальный контроль осуществляется посредством: 

- организации и проведения проверок выполнения юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных 

требований в области жилищных отношений; 

- принятия предусмотренных законодательством Российской 

Федерации мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а 

также систематического наблюдения за исполнением обязательных 

требований; 

- организации и проведения мероприятий по профилактике рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

- организации и проведения мероприятий по контролю, 

осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями. 

2.4. Подконтрольные субъекты: 

- юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, 

осуществляющие эксплуатацию жилищного фонда. 

2.5. Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 

проведении мероприятий по муниципальному жилищному контролю: 

-  Жилищный кодекс Российской Федерации; 

- Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях 

от 30 декабря 2001 г. № 195-ФЗ; 

- Федеральный закон от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ 

"О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации"; 

-  Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 

строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170 

«Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного 

фонда»; 

- Закон Алтайского края «О муниципальном жилищном контроле на 

территории Алтайского края» от 04.09.2013 № 47-ЗС.  

2.6. Данные о проведенных мероприятиях. 

 В связи с запретом на проведение контрольных мероприятий, плановые 

и внеплановые проверки в отношении подконтрольных субъектов, 

относящихся к малому и среднему бизнесу, в 2024 году не проводились. 

 В целях предупреждения нарушений подконтрольными субъектами 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

garantf1://12064247.0/
garantf1://12064247.0/
garantf1://12064247.0/


69 
 

правовыми актами в сфере муниципального жилищного контроля, 

устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным 

нарушениям, Администрацией сельсовета осуществлялись мероприятия по 

профилактике таких нарушений в соответствии с планом мероприятий 

(программой) по профилактике нарушений, осуществляемых органом 

муниципального контроля в 2024 году. 

 Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, в сфере муниципального жилищного 

контроля на территории муниципального образования Красноярский 

сельсовет Поспелихинского района Алтайского края на 2024 год не 

утверждался.   

 

3. Цели и задачи  Программы 

 

3.1. Целями Программы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения; 

3.2. Задачами Программы являются: 

1) выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям обязательных требований, жилищного законодательства, 

определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; 

2) установление зависимости видов, форм и интенсивности 

профилактических мероприятий от особенностей конкретных 

подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с 

учетом данных факторов; 

3) формирование единого понимания обязательных требований 

жилищного законодательства у всех участников контрольной деятельности;  

4) повышение прозрачности осуществляемой должностными лицами 

контрольной деятельности; 

5) повышение уровня правовой грамотности подконтрольных 

субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об 

обязательных требованиях жилищного законодательства и необходимых 

мерах по их исполнению.  

 

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 

их проведения 

Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, 

направленных на достижение целей и решение основных задач Программы. 



70 
 

Перечень мероприятий Программы на 2025 год, сроки (периодичность) их 

проведения и ответственные структурные подразделения приведены в Плане 

мероприятий по профилактике нарушений жилищного законодательства на 

2025 год 

 
№  

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное 

лицо 

1 Информирование 

Контрольный орган осуществляет 

информирование контролируемых 

лиц и иных заинтересованных лиц по 

вопросам соблюдения обязательных 

требований. 

Информирование осуществляется 

посредством размещения и 

поддержания в актуальном состоянии 

сведений, перечень которых 

установлен частью 3 статьи 46 

Федерального закона "О 

государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в 

Российской Федерации", на 

официальном сайте контрольного 

органа в информационно-

телекоммуникационной сети 

"Интернет", в средствах массовой 

информации, через личные кабинеты 

контролируемых лиц в 

государственных информационных 

системах (при их наличии) и в иных 

формах 

 

В течение года Специалист 

Администрации, 

к должностным 

обязанностям 

которого 

относится 

осуществление 

муниципального 

контроля. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 Обобщение правоприменительной 

практики 

Обобщение правоприменительной 

практики осуществляется 

администрацией посредством сбора 

и анализа данных о проведенных 

контрольных мероприятиях и их 

результатах. 

По итогам обобщения 

правоприменительной практики 

администрация готовит доклад, 

До 1 июля года, 

следующего за отчетным 

годом 

 

Специалист 

Администрации, 

к должностным 

обязанностям 

которого 

относится 

осуществление 

муниципального 

контроля. 



71 
 

содержащий результаты обобщения 

правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального 

контроля, который утверждается 

распоряжением. 

 

3 Объявление предостережения 

При наличии у контрольного органа 

сведений о готовящихся или 

возможных нарушениях 

обязательных требований, а также о 

непосредственных нарушениях 

обязательных требований, если 

указанные сведения не соответствуют 

утвержденным индикаторам риска 

нарушения обязательных 

требований, контрольный орган 

объявляет контролируемому 

лицу предостережение о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований жилищного 

законодательства и предлагает 

принять меры по обеспечению 

соблюдения обязательных 

требований. Срок 30 дней. 

Предостережение о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований 

объявляется и направляется 

контролируемому лицу в порядке, 

предусмотренном Федеральным 

законом "О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации", и 

должно содержать указание на 

соответствующие обязательные 

требования, предусматривающий их 

нормативный правовой акт, 

информацию о том, какие конкретно 

действия (бездействие) 

контролируемого лица могут 

привести или приводят к нарушению 

обязательных требований, а также 

предложение о принятии мер по 

обеспечению соблюдения данных 

В течение года Специалист 

Администрации, 

к должностным 

обязанностям 

которого 

относится 

осуществление 

муниципального 

контроля   

 



72 
 

требований и не может содержать 

требование представления 

контролируемым лицом сведений и 

документов. 

 Контролируемое лицо вправе после 

получения предостережения о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований подать в 

контрольный орган возражение в 

отношении указанного 

предостережения. Срок 7 дней. 

Возражение может быть 

направлено заказным почтовым 

отправлением или передано 

непосредственно в контрольный 

орган. 

Контрольный орган 

рассматривает возражение 

контролируемого лица в соответствии 

с Федеральным законом "О порядке 

рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации" и по 

результатам рассмотрения сообщает 

контролируемому лицу: 

1) об отклонении возражения - в 

случае признания необоснованным 

возражения контролируемого лица; 

2) об отзыве предостережения - 

в случае признания необоснованным 

предостережения контрольного 

органа. 

Контрольный орган 

осуществляют учет объявленных им 

предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

и использует соответствующие 

данные для проведения иных 

профилактических мероприятий и 

контрольных мероприятий. 

 



73 
 

4 Консультирование. 

Должностные лица контрольного 

органа по обращениям 

контролируемых лиц и их 

представителей осуществляют 

консультирование (дают разъяснения 

по вопросам, связанным с 

организацией и осуществлением 

муниципального контроля). 

Консультирование осуществляется 

без взимания платы. 

 

Консультирование осуществляется в 

устной или письменной форме по 

телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме, 

в ходе проведения 

профилактического мероприятия, 

контрольного (надзорного) 

мероприятия 

Перечень вопросов, по которым 

осуществляется консультирование, 

включает следующие темы: 

1) обязательные требования, 

оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального 

контроля; 

2) порядок оценки соблюдения 

обязательных требований при 

осуществлении муниципального 

контроля; 

3) меры, которые могут быть 

приняты (реализованы) 

контролируемым лицом для 

предупреждения нарушения 

обязательных требований; 

4) права и обязанности 

контролируемых лиц при 

осуществлении муниципального 

контроля. 

Контрольный орган 

осуществляет учет 

консультирований. 

 

Постоянно  по 

обращениям 

контролируемых лиц и 

их представителей 

Специалист 

Администрации, 

к должностным 

обязанностям 

которого 

относится 

осуществление 

муниципального 

контроля. 

5 
Профилактический визит 

Один раз в год  Специалист 



74 
 

осуществляется Администрацией в 

форме профилактической  беседы 

Контролируемое лицо вправе 

обратиться в контрольный 

(надзорный) орган с заявлением о 

проведении в отношении его 

профилактического визита (далее 

также в настоящей статье - заявление 

контролируемого лица). 

Контрольный (надзорный) орган 

рассматривает заявление 

контролируемого лица в течение 

десяти рабочих дней с даты 

регистрации указанного заявления и 

принимает решение о проведении 

профилактического визита либо об 

отказе в его проведении с учетом 

материальных, финансовых и 

кадровых ресурсов контрольного 

(надзорного) органа, категории риска 

объекта контроля, о чем уведомляет 

контролируемое лицо. 

Контрольный (надзорный) орган 

принимает решение об отказе в 

проведении профилактического 

визита по заявлению 

контролируемого лица по одному из 

следующих оснований: 

1) от контролируемого лица 

поступило уведомление об отзыве 

заявления о проведении 

профилактического визита; 

2) в течение двух месяцев до 

даты подачи заявления 

контролируемого лица контрольным 

(надзорным) органом было принято 

решение об отказе в проведении 

профилактического визита в 

отношении данного контролируемого 

лица; 

3) в течение шести месяцев до 

даты подачи заявления 

контролируемого лица проведение 

профилактического визита было 

 Администрации, 

к должностным 

обязанностям 

которого 

относится 

осуществление 

муниципального 

контроля   



75 
 

невозможно в связи с отсутствием 

контролируемого лица по месту 

осуществления деятельности либо в 

связи с иными действиями 

(бездействием) контролируемого 

лица, повлекшими невозможность 

проведения профилактического 

визита; 

4) заявление контролируемого 

лица содержит нецензурные либо 

оскорбительные выражения, угрозы 

жизни, здоровью и имуществу 

должностных лиц контрольного 

(надзорного) органа либо членов их 

семей. 

В случае принятия решения о 

проведении профилактического 

визита по заявлению 

контролируемого лица контрольный 

(надзорный) орган в течение двадцати 

рабочих дней согласовывает дату 

проведения профилактического 

визита с контролируемым лицом 

любым способом, обеспечивающим 

фиксирование такого согласования, и 

обеспечивает включение такого 

профилактического визита в 

программу профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям. 

 

 

5. Показатели результативности и эффективности Программы.  

Отчетные показатели Программы за 2024 год: 

- доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных 

мероприятий, от общего числа контрольных мероприятий, осуществленных в 

отношении подконтрольных субъектов-0%. 

 Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества 

нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к 

общему количеству проведенных контрольных мероприятий; 

- доля профилактических мероприятий в объеме контрольных 

мероприятий-0 %. 

 Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных 

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных 

мероприятий.   



76 
 

 Экономический эффект от реализованных мероприятий: 

- минимизация ресурсных затрат всех участников контрольной 

деятельности за счет дифференцирования случаев, в которых возможно 

направление юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям 

предостережении о недопустимости нарушения обязательных требований, а 

не проведение внеплановой проверки.  

 

6. Порядок управления Программой. 

Перечень должностных лиц, ответственных за организацию и проведение 

профилактических мероприятий при осуществлении муниципального 

жилищного контроля на территории муниципального образования 

Красноярский сельсовет Поспелихинского района Алтайского края  

№ 

п/п 

Должностные лица Функции Контакты 

1  должностные лица, 

уполномоченные на 

организацию и 

осуществление 

муниципального 

контроля 

   

Организация и 

проведение 

мероприятий по 

реализации 

программы 

8 (38556) 25698 

8(38556) 25690 

krasnoyarskiyselsovet@mail.ru 

 

 Реализация Программы осуществляется путем исполнения 

организационных и профилактических мероприятий в соответствии с 

Планом мероприятий по профилактике нарушений при осуществлении 

муниципального жилищного контроля на территории муниципального 

образования Красноярский сельсовет Поспелихинского района Алтайского 

края на 2025 год. 

 Результаты профилактической работы включаются в доклад об 

осуществлении муниципального жилищного контроля на территории 

муниципального образования Красноярский сельсовет Поспелихинского 

района  Алтайского края на 2025 год. Указанный доклад размещается в срок 

до 1 июля года, следующего за отчетным годом, на официальном сайте 

Администрации. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:krasnoyarskiyselsovet@mail.ru


77 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СБОРНИК 

муниципальных правовых актов 

органов местного самоуправления 

муниципального образования Красноярский сельсовет 

Поспелихинского района Алтайского края 

 

 

№ 7 «08» октября 2024 года 

 

 

Учредители: Красноярский сельский совет депутатов Поспелихинского 

района Алтайского края и Администрация Красноярского сельсовета 

Поспелихинского  района Алтайского края. 

Адрес учредителя: 659716, Алтайский край, 

Поспелихинский район, с. Красноярское, ул. Советская, 24 



78 
 

 

8 (38556) 25-6-90 - ответственный секретарь Редакционного Совета 


	СБОРНИК
	муниципальных правовых актов
	Красноярского сельсовета
	Поспелихинского  района
	Алтайского края
	Официальное издание
	№ 7
	октябрь,
	2024 г.
	с. Красноярское Раздел № 1
	3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Красноярского сельсовета Поспелихинского  района Алтайского края и на официальном сайте Администрации Красноярского сельсовета.
	3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Красноярского сельсовета Поспелихинского  района Алтайского края и на официальном сайте Администрации Красноярского сельсовета. (1)
	Раздел № 2
	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории Красноярского сельсовета Поспелихинского района Алтайского края на 2025 год
	Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории Красноярского сельсовета Поспелихинского района Алтайского края на 2025 год

